
ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ

ФЕДЕРАЛЬНЫ Е СМ ЕТНЫ Е Ц ЕНЫ  НА М АТЕРИАЛЫ  
ИЗДЕЛИЯ И КОНСТРУКЦИИ, ПРИМ ЕНЯЕМ Ы Е 

В СТРОИТЕЛЬСТВЕ

ФССЦ-2001

И ЗМ Е Н ЕН И Я
В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ. 

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ СМЕТНЫЕ ЦЕНЫ НА МАТЕРИАЛЫ, 
ИЗДЕЛИЯ И КОНСТРУКЦИИ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ 

В СТРОИТЕЛЬСТВЕ

ИЗДАНИЕ ОФИЦИАЛЬНОЕ

Москва 2010

гидроиспытания

https://www.mosexp.ru/stroitelstvo/montazh_oborudovaniya


ГОСУДАРСТВЕННЫЕ СМЕТНЫЕ НОРМАТИВЫ

Ф ЕД ЕРА Л ЬН Ы Е СМ ЕТНЫ Е Ц ЕН Ы  НА М АТЕРИАЛЫ , И ЗДЕЛИ Я И 
КОНСТРУКЦИИ, ПРИ М ЕН ЯЕМ Ы Е В СТРО И ТЕЛ ЬСТВ Е

ФССЦ 81-01-2001-И1

И ЗМ Е Н Е Н И Я
В ГОСУДАРСТВЕННЫ Е СМ ЕТН Ы Е НОРМ АТИВЫ . 

Ф ЕД ЕРА Л ЬН Ы Е СМ ЕТНЫ Е Ц ЕНЫ  НА М АТЕРИАЛЫ , ИЗДЕЛИЯ И 
КОНСТРУКЦИИ, П РИМ ЕНЯЕМ Ы Е В С ТРО И ТЕЛЬСТВ Е

Издание официальное

Москва 2010



Приложение к «Веегнику ценообразования и сметного нормирования» февраль 2()10г Выпуск 2 (107)
Б Б К  65.31 
УДК 338.5:69 (083)

Изменения в государственные сметные нормативы. Ф едеральные сметны е иены на м атериалы , изделия и 
конструкции, применяемые в строительстве.
Ф С С Ц  81-01-2001-И1
Москва, 2010 -1 8 6  стр.

«Изменения в государственные сметные нормативы. Федеральные сметные цены на материалы, изделия и 
конструкции, применяемые в строительстве» содержат изменения и дополнения к федеральным сметным ценам, 
утвержденным приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 28 июля 2009 г. №308 
«Об утверждении государственных сметных нормативов «Федеральные сметные цены на материалы, изделия и 
конструкции, применяемые в строительстве»

РАЗРАБОТАНЫ  Федеральным центром ценообразования в строительстве и промышленности строительных 
материалов

УТВЕРЖ ДЕНЫ приказом Министерства регионального развития Российской Федерации о г 4 марта 2010 г. № 94

ISBN 978-5-91418-032-1 © Ф Г У  Ф ЦЦ С, 2010



Изменения в государственные сметные нормативы. ФССЦ 81-Q1 -2001 -И 1

В Федеральные сметные цены на материалы, изделия и конструкции, 
применяемые в строительстве «111 Приложение» внесены следующие изме
нения и дополнения:

Пункты I, 2 Приложения 1.01 читать в следующей редакции:

1. Сметные цены на сортовой и фасонный прокат стали (код 101 -0964+-101-1082) установлены из спокойной 
стали для 1 категории с качеством поверхности для 1 и 2 групп. Прокат с качеством поверхности для 3 группы 
расценивается с доплатой 3%. Прокат других категорий расценивается с доплатой к сметным ценам по табл. 1, а 
из марок С345 и С375 - по табл.2.

Таблица 1
Категория Доплата, %

1 база
2 2
3 4
4 5
5 8

Таблица 2
Категория Доплата, %

1 база
2 7
3 3
4 10

Прокат из полуспокойной стали, расценивается со скидкой 7%, из кипящей стали со скидкой 9%.

2. Сметные цены на сортовой и фасонный прокат (код 101-1084-Н01-1108) установлены для балок двутавро
вых № 60 и швеллеров № 40. При использовании иных профилей к сметным ценам применяются доплаты по 
табл.З.

Таблица 3

Номер профиля
Доплаты, %

балки двутавровые швеллера
14 с 18 -
18с - 5
18 са - 5
20 с 14 3
20 са 14 -
22 са 14 -
27с 13 -

27 са 13 -
30 с - 2
36 с 14 -
18 м 14 -
24 м 13 -
30 м 13 -
36 м 13 -
45 м 12 -

Пункт 5 Приложения 4 читать в следующей редакции:

183



Изменения в государственные сметные нормативы. ФССЦ 81-01-2001-И 1

5. Если к бетонам на портландцементе предъявляются требования по морозостойкости или по 
водонепроницаемости выше указанных в таблице 1 для соответствующих марок по прочности на сжатие, к 
оптовой цене применяется надбавка за 1 м3 бетона в плотном теле по таблице 2.

Таблица 2
Виды бетона Надбавка в %

По морозостойкости - за каждые 50 циклов попеременного замораживания и опаивания (за неполные 50
циклов пересчет производится):

Мрз до 200 1.0
Мрз выше 200 2.0

По водонепроницаемости - за каждые 0,2 МПа давления воды:
МПа до 0,4 1,0
МПа выше 0,4 1,5

Заказ № 643 Тираж 100 экз. 
Отпечатано в тип. ООО «Корина-офсет» 

Б. Якиманка, 38 «А»



МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
От» 04» марта 2 0 .Юг. № 94

О внесении изменений в приказ Министерства регионального развития 
Российской Федерации от 28 июля 2009 г. № 308 «Об утверждении 

государственных сметных нормативов «Федеральные сметные цены 
иа материалы, изделия и конструкции, применяемые в строительстве»

В целях актуализации государственных сметных нормативов в области 
сметного нормирования и ценообразования в сфере градостроительной 
деятельности в соответствии с Положением о Министерстве регионального 
развития Российской Федерации, утвержденным постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26 января 2005 г. № 40 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2005, Ха 5, ст. 390; Ха 12, ст. 1042; 
Ха 13, ст. 1169; 2006, Ха 6, ст. 712; Ха 18, ст. 2002; 2007, Ха 45, ст. 5488; 2008, 
Ха 22, ст. 2582; Ха 22, Ха 2583; Ха 24, ст. 2867; Ха 24, ст. 2868; Ха 42, ст. 4825, 
Ха 46, ст. 5337; 2009, № 3, ст. 378, Ха 6, ст. 738; Ха 14, ст. 1669; Ха 38, ст. 4497), 
приказом Министерства регионального развития Российской Федерации 
от 11 апреля 2008 г. Ха 44 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 
нормативов в области сметного нормирования и ценообразования в сфере 
градостроительной деятельности» (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 12 мая 2008 г., регистрационный Ха 11661, Бюллетень 
нормативных актов федеральных органов исполнительной власти, 2008, Ха 22) 
и приказом Министерства регионального развития Российской Федерации 
от 20 августа 2009 г. Ха 353 «Об утверждении классификации сметных 
нормативов, подлежащих применению при определении сметной стоимости 
объектов капитального строительства,. строительство которых финансируется 
с привлечением средств федерального бюджета» (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 02 октября 2009 года, 
регистрационный Ха 14940, Бюллетень нормативных актов федеральных 
органов исполнительной власти, 2009, Ха 42) п р и казы ваю :

1. Внести изменения в государственные сметные нормативы 
«Федеральные сметные цены на материалы, изделия и конструкции,



2

применяемые в строительстве», утвержденные приказом Министерства 
регионального развития Российской Федерации от 28 июля 2009 г. № 308 
«Об утверждении государственных сметных нормативов «Федеральные 
сметные цены на материалы, изделия и конструкции, применяемые 
в строительстве» (опубликован в Вестнике ценообразования и сметного 
нормирования, 2009, выпуск 9) согласно приложению к настоящему приказу,

2. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации в двухмесячный срок со дня издания настоящего приказа привести 
соответствующие территориальные сметные цены на материалы, изделия и 
конструкции, применяемые в строительстве в соответствие с настоящим 
приказом.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра регионального развития Российской Федерации С.И. Круглика.

Министр В.Ф. Басаргин

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294822/4294822765.htm

